23. ἀμόθεν?

fecit, sepeliens eum in venerabili templo; quamvis eum postea in metropolim transtulerit.

Nec multo tempore interposito, zyches nomine Artabiles bellum contra Trapezuntém movit, conscribens undique exercitus ab oriente, ab meridie et a Samo, necnon ab aliis quibusdam oppidis. his copiis instructus accessit Trapezuntem, volens eam urbem capere et destruere. etiam rex Ioannes comparato exercitu terra marique venit usque at S. Phocae templum, quod Cordyla nuncupatur, una cum imperatore Graeco et suis. congregans igitur imperator Graecos suos et regis milites, pergebat simul cum exercitu suo per mare, copiam praelii factururus, ubicunque zychem indeptus foret. nam zyches Artabiles insederat locum qui Meliare dicitur, praeoccupatis Meliaris faucibus quae Capanium nominantur. venientes itaque imperatoris Graeci milites et ipse invenerunt zychem praeoccupasse angustias sive fauces Capanii. properanter igitur contra illum profecti sperabant navalis praelii hostem copiam facturum, siquidem classis ibi parata erat, ut impetum daret in zychis exercitum. verum tempus haud satis praelio opportunum pugnam in-

θεν σκληρίας γενομένης ἔσχον κώλυμα τοῦ ἐξελθεῖν τὸν ναυ-
 τικὸν στρατὸν τὰ πλοῖα γένομενα. καὶ τότε δὴ ὀρμήσαντες C
 οἱ τοῦ ζύχης κατὰ τοῦ πανσεβάστου καὶ τοῦ στρατοῦ διέφθειράν
 τε αὐτὸν πανσέβαστον καὶ τὸν υἱὸν αὐτοῦ καὶ ἑτέρους ὡσεὶ
 5 τριᾶκοντα. καὶ οἱ ἕτεροι πεφευγότες ἤλθον πρὸς τὸν βασιλέα
 Ἰωάννην, ὃς φυγὰς καὶ αὐτὸς γεγόμενος μετὰ πλοίου ἤλθεν ἐν
 Τραπεζοῦντι σὺναμα καὶ τοῖς ἑτέροις, οἱ μὲν διὰ ξηρᾶς οἱ δὲ
 διὰ θαλάσσης πεφευγότες, κατασκηνώσαντες τοῦ ζύχης ἐν τῇ μονῇ
 τοῦ ἀγίου Φωκᾶ, εἰς ἣν ἦν κάτεσκηνωμένος ὁ βασιλεὺς Ἰω-
 10 ἀννης. ἐξώργησε δὲ καὶ πολλοὺς ὁ ζύχης, οὐστίνας φοιεύ-
 σας ἐξ αὐτῶν, ἔχων καὶ τὸν Μαυροκόσταν λεγόμενον ζῶντα, D
 κελιώτην ὄντα καὶ ἐξοδικαστὴν τοῦ βασιλέως, ὃν καὶ ἀπέκει-
 νεν ὁ ζύχης ἔμπροσθεν τῆς πόλεως. εἶτα ποιήσας ἐκεῖσε ἡμέ-
 ρας τρεῖς ἀπῆλθεν ὡς πολεμήσων ἐν τῷ Μεσοχάλδιῳ, ὡς τοῦ
 15 πανσεβάστου τοῦτο ἔχοντος. συνέβη δέ τι καὶ τοιοῦτον ἐν
 Τραπεζοῦντι ἀκμὴν ὄντος τοῦ ζύχης, ἐν τῇ μονῇ τοῦ Κορ-
 δύλη. ἐν τῇ νυκτὶ ἐκείνῃ ἤλθεν ὁ ζύχης ἐν αὐτῇ γυνή τις
 τῶν Ἀρμενίων φοβηθεῖσα μήποτε ὁ ζύχης ἐπιλάβηται τὸ
 ἐξώκαστρον, μετῆρε τὸν βίον αὐτῆς ἐς τὸ μέγα κάστρον τῆς
 20 Τραπεζοῦντος ὡς φυλάξουσα ἐκεῖσε. τοίνυν ὁπόταν ἐλάμβανε
 τὸν βίον αὐτῆς καὶ ἐκόμιζε τοῦτον ἐν τῷ κάστρῳ νυκτὸς οὐσης,

20. φυλάξασα P

hibuit. nam cum venti procella pertinacius mari incumberet, nava-
 les copiae non egressae sunt, ut subsidium ferrent classi. verum
 cum hic et alibi hinc inde ancoris firmatae haerent, impeditae sunt
 naves quo minus cum navalibus copiis pergerent in hostem, ad quem
 usum comparatae erant. Zychis milites hanc occasionem non omit-
 tentes irruerunt in imperatorem et eius exercitum confeceruntque et
 ipsum et filium eius et alios quoque circiter triginta. caeteri in fu-
 gam effusi venerunt ad regem Ioannem, qui et ipse navi fugit et una
 cum aliis Trapezuntem pervenit; quorum alii mari, alii vero terra
 fugientes exitium evasere. Zyches castra sua locavit in monasterio
 Phocae, ubi castra sua antea Ioannes habuerat. plurimos quoque
 cepit vivos, quorum de numero aliquos occidit. nactus est virum
 eum cui nomen erat Maturocastas, qui equorum regionum curator seu
 domitor et veredarius regis erat. hunc in urbis conspectu leto dedit
 Zyches. postea, cum triduum ibi mansisset, abiit quasi dimicaturus
 in Mesochaldio, ceu id teneret Graecus imperator. accidit autem
 Zychi hoc ea nocte qua primum in monasterium Cordyla venerat. mu-
 lier quaedam Armena, timens ne forte Zyches exterius castrum cape-
 ret, cum lanificio suo, ex quo se alebat, profecta est in magnum
 castrum Trapezuntis quasi ibi tutius actura. haec accipiens ea qui-
 bus quotidianum victum suum tolerabat, noctu portavit in castrum